Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a
Cartelização na Fixação de Preços e Distribuição de Órteses e
Próteses, inclusive com a Criação de Artificial Direcionamento
da Demanda e Captura dos Serviços Médicos por Interesses
Privados – MÁFIA DAS ÓRTESES E PRÓTESES NO BRASIL –
CPIORTES

REQUERIMENTO Nº                          , DE 2015
(Do Deputado Adelmo Carneiro Leão)

Requer informações ao CREMERJ

– Conselho Regional de Medicina

do Estado do Rio de Janeiro –

sobre processos relativos ao Dr.

Edson Cerqueira Garcia de Freitas

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da

Constituição Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, e com o

art.36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja solicitado ao

Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio de Janeiro informações

acerca dos processos arquivados e ativos, envolvendo o Dr. Edson Cerqueira

Garcia de Freitas, bem como cópias do seu inteiro teor.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito para investigar a

cartelização na fixação de preços e distribuição de Órteses e Próteses, e

criação de artificial direcionamento de demanda para interesse privado, ou

seja: para investigar a Máfia das Próteses, teve, em suas audiências e tomadas

de depoimento, acesso a informações de extrema relevância.

Depoimentos prestados à essa Comissão revelam graves

indícios envolvendo irregularidades na atividade profissional do Dr. Edson

Cerqueira Garcia De Freitas. Sendo assim, solicito o requerimento, por parte

desta Comissão Parlamentar de Inquérito, da descrição e inteiro teor dos

processos arquivados e ativos envolvendo esse profissional, junto ao Conselho

Regional de Medicina do Estado do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, 23 junho de 2015.

Deputado Adelmo Carneiro Leão

PT/MG